Actum est de novo textu *De Eccl. Coelesti...* Quoad caput de B.M.V. decisum fuit ut redactio V utpote oblata simul a Mons. Philips et P. Balić typis ederetur.

Statutum fuit post labores praearios inchoaretur a sectione de Populo Dei et sic deinceps sec. ordinem capitum...

Expedit ut quam primum typis edatur textus completus novae redactionis Schematis *De Ecclesia* et *B.M.V.*, ut Patres conspectum generalem habeant».

³¹ TROMP, *Diarium...*, VIII, 3 Mart. 1964 p.m.: «.... Una cum Mgr Philips redigo textum *De Ecclesia*, incluso capite primo iam approbato et capite ultimo *de B.M.V.*, ut mittatur typographiae. Post aliquos dies textus typis editus Patribus tradetur, ut habent meliorem conspectum totius Tractatus».

zo, la Commissione esamina il capitolo sulla Vergine Maria. Relatore, in luogo del card. König, assente, è il card. Santos, che ovviamente lascia trapelare la sua propensione espressa in Concilio a favore dello schema autonomo, e quindi muove critiche al nuovo schema, tacciandolo di minimalismo nel tema della mediazione. Comunque, su proposta del presidente Card. Ottaviani, il nuovo schema viene assunto come base delle discussioni conciliari. Dunque, il primo schema ufficiale viene definitivamente accantonato. Quindi Mons. Philips presenta, ad uno ad uno, gli articoli e i paragrafi che compongono il nuovo schema: segue ad ognuno una discussione aperta, sia pur breve. Il tema più discusso, e perciò rimesso dal presidente alle osservazioni scritte che ciascuno avrebbe potuto produrre, è la “mediazione” di Maria. Infine, tutti accettano la nuova redazione, nell’ordine proposto degli articoli e dei paragrafi:

«Vespere diei 14 Mart. 1964 Sabb. Sessio XVI plenaria Comm. Doctrin. Agitur de Schemate de B.M.V. [...]»

Hora 19.02 Secretarius proponit ut formaliter approbetur structura constitutionis et ordo capitum et paragraphorum. Ne postea oriatur difficultas quia desideratur nova divisio, novus ordo.

Formaliter approbatur ab omnibus ordo schematis et successio capitum et paragraphorum».³²

³² *Ibidem*, 14 Mart. a.m. contin. - p.m. et 14 Mart. 1964 p.m. contin. – Data l’importanza decisionale di questa sessione della Commissione Dottrinale, non ritengo fuori posto riferirne per intero il verbale dal *Diario* del Segretario, p. Tromp:

«Vespere diei 14 Mart. 1964 Sabb. Sessio XVI plenaria Comm. Doctrin. Agitur de Schemate de B.M.V.

- 16.34 Absente E.mo König refert solus E.mus Santos: dicit se commendare posse schema: attamen non placet epilogus; in quaestione de mediatione est quidam minimalismus: citentur verba Pauli VI. Ceterum commendari potest schema ut basis discussionum.
- 16.45 E.mus Ottaviani: potestne schema admitti ut basis discussionum? Exc.mus Charue et McGrath: quid hoc significat: “ut basis”? Schröffer: est aliud dilemma: debetur accipi hoc schema vel aliud? nam et alia sunt proposita.
- 16.48 Votatio: 20 ex 24: accipiatur schema “ut basis”.
- 16.48 Ill.mus Philips rogat ne iterum incipient disputationes ordinis generalis. Nec potest ad nimis particularia descendere. Ante omne vult legere et exponere tex-tum ut idea habeatur.
- 16.50 Legitur et exponitur *Prooemium*.
Exc.mus Doumith observat differentes modos loquendi in prima et ultima parte. Loquuntur deinde Parente, Franić, Butler, Spanedda, Henríquez, Mc-Grath.

Lo stesso p. Tromp, nella relazione inviata il 14 aprile alla Commissione di coordinamento, ricorda le decisioni della sessione plenaria della Commissione Dottrinale:

- 17.10 Incipit II. *De munere B.M.* Dicit Ill.mus Philips in hac parte magis substantiali agi nn. 1-6 de muneribus B.M.V. dum nn. 7-9 de iis quae facit B.M.V. pro Ecclesia. Textus innititur S. Scripturae in luce Traditionis.
- 17.13 Legitur II num 1.
- 17.15 Explicatur II num 1.
Loquuntur Heuschen (*invit. S.C. biblica*), Pelletier, Doumith.
- 17.21 Explicatur breviter et legitur II num 2.
- 17.27 datur ultima explicatio. Notantur patristica documenta e Patribus 1, 2, 3 saeculi. Maxima agitatur quaestio de mediatione. Loquuntur Schröffer, Parente, Spanedda, Heuschen (allusio ad Hebr 7,26). Spanedda, Franić, Doumith.
- 17.30 Exc. Charue: reverenter observo expedire, ut praeter E.mum Santos etiam alius dicat. Est illustratio unilateralis. Patres maneant liberi.
- 17.40 Explicatur breviter et legitur II n. 3.
Notat ipse Mgr Philips verba “*in ipsomet partu*”, quae sunt addita ob recentes controversiones. Loquuntur Schröffer (cur non de Ioh. sanctificato in utero et de Luc 2,34); Butler (in ipso partu); Browne (idem); Semmelroth (non sunt errores de virginitate sed sunt quaestiones disputatae); Parente (sunt errores); Browne; Charue; Balić (contra Semmelroth); Philips (omittantur verba); Parente, Pelletier.
Proponit ut maneat textus ut est. Tantum 8 ex 2..(?) non maneat “*in ipso partu*”.
- 18.04 Legitur et explicatur II 4 de vita publica.
- 18.07 Leguntur et explicantur II 5 et 6.
Loquuntur Parente (de B.M.V in Pentecoste) ; Schröffer (de nn. 4 et 5) ; Franić (num B.M.V. habuit inde ab initio plenitudinem Sp. S.); Philips (respondet); Schauf (cur solum S. Scriptura et nil de dogmate evoluto: est minimalismus); Philips (contradicit accusationi minimalismi); Schröffer (scopus oecumenicus).
- 18.20-18.26 Poma.
E.mus Ottaviani: commendatur brevitas; dicantur solum necessaria. Cetera dentur in scriptis.
- 18.30 Legitur et explicatur II n. 7: numerus magis delicatus ob oppositas sententias. Quare dentur observationes scripto!
- 18.34 Legitur et exponitur II n. 8 de re magis nova: vid. B.M.V. ut typus Ecclesiae. Omnes ne numerus sit nimis longus!
- 18.38 Legitur et exponitur II n. 9. Notatur christocentrismus. Loquuntur Spanedda et Garrone.
- 18.44 Legitur et exponitur caput III de cultu.
- 18.47 Exponitur n. 1.
- 18.52 Exponitur n. 2.
Loquitur Mons. Franić: potius dicatur positive et non negative ac si sint errores apud nos.
- 18.55 Legitur cap. IV de B.M.V et Oecumenismo.
- 18.57 Legitur Epilogus.

«Die 14 martii vespere habita est decima sexta et ultima sessio plenaria, in qua facta est expositio capitinis *de B.M. Virgine*. Decisum enim fuit in secunda periodo conciliari, die 29 octobris 1963, ut Schema *de B.M. Virgine* reduceretur ad unum caput, inserendum in Schema *De Ecclesia*. Consequenter die 1 novembris 1963 (*sic!*) constituta est Subcommisso specialis, quae redactionem capitinis commisit Ill.mo D. Philips et Rev.mo Patri Balić, qui cum concordantia discordi collaboraverunt, donec d. 25 febr. 1964 oblata fuit Secretariae Commissionis quinta redactio, ab utroque auctore commendata cum quibusdam tacitis reservationibus. In sessione autem plenaria decima sexta Ill.mus Philips textum explicavit. Placuit generice, ita ut in Consessu sequenti posset discussione singulorum numerorum subici. Insuper placuit ordo capitum et numerorum, ita ut de eo iam non facienda sit amplius discussio».³³

Il 14 aprile dunque il Segretario p. Tromp trasmise alla Commissione di coordinamento il testo stampato del *De Ecclesia*, compreso il capitolo sulla B.V.M., con la riserva: “*nn. 54-57 nondum discussi*”³⁴.

6.1. *Gli emendamenti della Commissione Dottrinale*

Importanza decisiva in merito al capitolo sulla B.V.M. ebbe la riunione plenaria della Commissione Dottrinale nei giorni 1-8 giugno

- 19.02 Secretarius proponit ut formaliter approbetur structura constitutionis et ordo capitum et paragraphorum. Ne postea oriatur difficultas quia desideratur nova divisio, novus ordo.
Formaliter approbatur ab omnibus ordo schematis et successio capitum et paragraphorum.
- 19.04 Rev. P. Balić, cum Mons. Philips redactor praecipuus, habet orationem pro redact. benigne accepta.
- 19.10 Verba valedictionis ab E.mo Praeside. Gratias agit et nominatim laudat Mgr Philips. Plausus.
- 19.15 Finis. Finis sessionis plenariae. Redibunt Patres die 30 Maii».

³³ *Acta Synodalia..., V, II*, p. 492-493. Nella *sessio quarta decima* (16-17 Aprilis 1964) della Commissione di coordinamento, oltre alla relazione del Segretario della Commissione Dottrinale e altri documenti di ufficio, fu presentato il testo del capitolo sulla B.V.M., diventato nel nuovo ordinamento non ancora definitivo (p. 181), il cap. VII del *De Ecclesia*. Il testo è edito in *Acta Synodalia..., Appendix altera*, Typis Polyglottis Vaticanis 1986, p. 9-70. Il Caput *De B.M.V.* alle pagine 58-64.

³⁴ Copia del fascicolo edito, in formato non grande: ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 779, cartella 351; e PAMI, *Archivio Balić*, anno 1964.

1964. Possediamo di essa i verbali del p. Tromp nel suo *Diarium*³⁵ e la *Relatio Secretarii*.³⁶ È indispensabile seguire questa *Relatio* (affiancata dal *Diarium*) per contestualizzare e comprendere la sesta redazione del capitolo sulla Beata Vergine Maria, redazione che costituirà il punto di riferimento delle discussioni dei Padri conciliari. Cercherò di renderne facile l'intelligenza, anche attraverso alcuni specchietti. Così inizia la *Relatio*, sull'argomento mariano:

*Capitulum primum
De revisione Capitis de B.M.V.*

Die 1 Iunii hora 16.30 in aula Congregationum palatii Vaticani habita est prima sessio plenaria praeside E.mo Ottaviani. Post commemorationem Exc.mi D. Barbado, pie in Domino defuncti, salutationem eius successoris Exc.mi Granados García A. et brevem relationem Secretarii, statim inchoata est revisio Capitis de B.M. *Virgine*, relatore Ill.mo Philips, assistito a Rev.mo P. Balić.

Circa PROEMIUM exorta est discussio de salutis mysterio “*continuato*” in Ecclesia, cum nonnulli praeferrent loco “*continuato*” vocem “*repraesentato*”. Suffragio facto omnibus, uno excepto, placuit *continuare*.

Alia discussio facta est de fidelibus Caput “*adorantibus*”, quod displacebat. Omnes: scribatur: Capiti “*adhaerentes*”.

Hora 17.00 inchoata fuit revisio numeri de B.M. *Virgine* et Ecclesia. Longior discussio habita est de B.M.V. “*sublimiore modo redempta*”, quia aliqui praeferebant ut diceretur B.M. Virginem “*gaudere speciali modo effectibus redemptionis*”. Votatione facta decisum fuit (12 contra 11) ut remaneret “*sublimiore modo redempta*”, etiam quia modus ille dicendi desumitur ex bulla definitionis Conceptionis Immaculatae. Exc.mus Volk difficultatem movit contra verba, quod B. Virgo “*omnibus aliis creaturis antecellit*”, quippe quia etiam anima Christi sit creata. Nil tamen mutatum est, quia obvium erat ex textu non fieri comparationem cum Christo. Rogavit P. Balić ut saltem indirecte diceretur B. Virginem esse matrem Ecclesiae, v.g. dicendo de filiali affectu Ecclesiae erga matrem *suam*. Votatione habita placuit fere 20 ut textus maneret intactus, et evitaretur etiam indirecte illa maternitas.

³⁵ TROMP, *Diarium*..., IX, sotto le indicazioni che vanno da: die 1 Iunii 1964 a die 8 Iun. 1964: ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 790, Registro IX.

³⁶ ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 758, cartella senza numero né data, dal titolo: *Relatio Secretarii de laboribus 15 Martii - 16 Iulii 1964*. All'interno, il ciclostilato dal titolo: *Relatio Secretarii de laboribus Commissionis de doctrina fidei et morum 15 Mart. - 16 Jul. 1964*. Il ciclostilato nelle pagine 4-8 riferisce il verbale delle sessioni plenarie della Commissione Dottrinale che si tennero in Vaticano, circa il capitolo sulla B.V. Maria.

Hora 17.40 revisio facta est numeri de intentione Concilii in hac remariana. Exorta disputatione de scholis catholicis et sententiis libere disputatis in iisdem, “*sub ductu Magisterii*”, Exc.mus Franć proposuit ut diceretur “*sub vigilantia*”, sed proponente Exc.mo Charue placuit expungere verba “*sub ductu Magisterii*” simpliciter.

Hora 17.50 lectus est numerus DE B.M. VIRGINE IN VETERE TESTAMENTO et post breve intervallum (17.52-18.00) inchoata discussio de tex- tu Michaeae 5,2-3. Secretarius et Exc. McGrath proposuerunt ut dicere- tur: “*Confer Mich. 5*”. Sed suffragio facto (13 contra 10) placuit ut tolle- rentur verba textus, sed remaneret citatio Michaeae, addito “*confer*”. Pla- cuit quoque ut ad verba “*quod antiqua documenta ecclesiastica debent legi in luce ulterioris et plenae revelationis*”, adderentur voces: “*sicut oportet*”.

Hora 18.23 coepta est revisio numeri DE ANNUNTIATIONE. Facta est disceptatio de verbis: “*gratia plena*”. Nil autem fuit mutatum. Deinde ab Exc.mo Henríquez coepta est discussio de primis lineis numeri, ubi vi- delicet sermo fit de incarnatione non perfecta ante Matris acceptatio- nem. Proposuit Ill.mus Philips ut legeretur: “*antequam Deus acceptatio- nem liberam Matris suscitasset*”. Sed tandem vincit lectio Henríquez vi- delicet: “*Voluit autem misericordiarum Pater, ut acceptatio praedestinatae Matris incarnationem praecedereret*”. Insuper placuit ut sanctitas Mariae non diceretur “*perfectissima*”, sed potius: “*singularis*”.

Hora 19.00 brevissime actum est de numero in quo agitur DE B. VIR- GINE ET INFANTE IESU. Rogavit P. Rahner ut in fine diceretur de puerō invento in templo et de verbis Lucae: “*verbaque eius non intellexerunt*”. Sese opponente P. Balić, nec nimium favente relatore Philips, decisum fuit ut haberetur ratio. Secretario autem in memoriam revocante deside- rium olim expressum ab Exc.mo Schröffer, videlicet ut diceretur de Baptista sanctificato in utero matris, placuit addere verba Luc. 1,41.

Hora 19.05 coepta est revisio numeri DE B. VIRGINE IN VITA PUBLICA DOMINI. Rogavit Exc.mus Ancel ut in fine non diceretur Virginem sub Cruce divinam victimam obtulisse, sed immolationi Filii fortiter adsensum praestasse. Dixit Ill.mus Philips vocem “*offerri*” habere sensum liturgicum hic non admissibilem. Hora 19.15 finem fecit prima sessio plenaria.

Die sequenti 2 Iunii 1964 habita est eodem loco hora 9.30-12.35 se- cunda sessio plenaria, in qua continuata est revisio Capitis de B.M. Vir- gine. Initio Secretarius redit ad quaestionem heri motam de oblatione Fi- lii facta a Deipara sub Cruce. Dixit iure merito vocem “*offerre*” adhibe- ri posse idque ob perfectam analogiam oblationis B.M. Virginis in Sacri- ficio Crucis et oblationem fidelium in Sacrificio Missae: provocavit in- super ad textum clarissimum Enc. *Mystici Corporis*. Voluit E.mus Prae- ses ut in nota ad textum dictorum Secretarii ratio haberetur.

Hora 9.45 copta est revisio numeri DE VITA B. VIRGINIS POST ASCENSIONEM. Exc.mus Poma notavit directe fieri sermonem de Assumptione, dum e contra de Immaculata Conceptione non nisi indirecte sermo fuit. Placuit directe quoque Immaculatam Conceptionem commemorari, non tamen cum verbis bullae respectivae. Exc.mo Spanedda non placuit illud “*quoniam*” in initio numeri: quare fuit mutata constructio; ut autem satisficeret Rev.mo P. Anastasio statutum fuit ut in citando *Act. 1,14* non tantum diceretur de fratribus, sed etiam de mulieribus. Locutus est Exc.mus McGrath de modo dicendi “*humanae salutis sacramento*”, statim in initio numeri: sed nil fuit mutatum. De B. Virgine Regina loquens observavit R.P. Lécuyer non omnia in Capite gaudere eadem certitudine theologica, sed difficultas videbatur nimis iuridica.

Hora 10.25 inchoatum est examen de tribus paragraphis, quibus constat numerus DE B.M.V. ET ECCLESIA, in quo sermo est de *Mediatione*. Disseruit Exc.mus Parente fuse de mediatione et de cooperatione Virginis et proposuit ut novus textus conficeretur. Em.mus Praeses rogavit ut ipse Exc.mus Parente conficeret illum novum textum postea examinandum, et locuti sunt plures. Exc.mus Charue rogavit ut textus basalis maneret textus ut iacet et etiam P. Balić putabat hoc fieri posse. Notavit P. Rahner iam in praecedentibus sat dictum fuisse de mediatione Virginis, cui Secretarius assensisset libenter, si non mutilatus fuisse textus de oblatione victimae facta a B. Virgine sub Cruce. Tandem proposuit E.mus Praeses ut institueretur specialis de *Mediatione Subcommissio*.

Quod factum est post breve interstitium hora 11.30 per septem minuta protractum. Tamquam membra S.C. designati sunt venerabiles Patres: Charue (Praeses), Ancel, Parente, Garrone, Henríquez, Fernández. Electione peracta Exc.mus Henríquez latius disputavit de mediatione mariali in theologia, devotione populari et praedicatione. Exc.mus autem Charue breviter ursit ut celerius procederetur».

Il 2 giugno 1964, dunque, su proposta del card. Ottaviani, fu costituita in seno alla Commissione Dottrinale una speciale Sottocommissione, composta dai Padri Conciliari Charue, Ancel, Parente, Garrone, Henríquez e Fernández, incaricata di risolvere il problema della mediazione di Maria. Questa decisione e questa Sottocommissione hanno un’importanza fondamentale: da qui nasce il testo che resterà definitivo in Concilio.

La *Relatio* del Segretario continua:

«Hora 11.50 inchoata est discussio DE B. MARIA UT TYPUS ECCLESIAE: numerus enim praecedens de virtutibus Deiparae non praebuerat difficultates. Locutus est Exc.mus Parente de privilegiis B. Mariae Virginis

et placuit non scribere: “*privilegia*”, sed potius: “*gratiae et munera*”. Decisum quoque fuit, ut in textu clare indicaretur, ibidem non agi de Beata Virgine, ut typus Ecclesiae est in ordine hierarchico, sed in ordine gratiae. Insuper decisum fuit ut loco verborum: “*peperit primogenitum in multis fratribus*” ad difficultates evitandas scribere cum brevi additione: “*peperit quem Deus posuit primogenitum e.q.s. [= et quae sequuntur]*”.

Hora 12.05 accessum est ad revisionem duorum numerorum sequentium, vid. DE NATURA CULTUS B.M. VIRGINIS ET DE SPIRITU EIUSDEM. Placuit, sequendo vestigia Orientalium, exprimere quoque Deiparam exaltatam fuisse super choros Angelorum et in numero DE SPIRITU CULTUS etiam *commemorare cultum liturgicum*. Placuit insuper addere spiritum cultus esse debere oecumenicum, quin tamen vox oecumenismi in ipso textu adhiberetur.

Hora 12.20 coepta est revisio duorum ultimorum numerorum, videlicet de B.M. Virgine ut centro Unitatis Christianorum, et ut signo spei nostrae. Nonnulli existimabant numerum de unitate expungi posse, maxime post addita in numero praecedenti verba de spiritu oecumenico. Sed decisio facta non est, nam iam erat per ventum ad horam 12.35, ideoque factus est finis.

Vespere eiusdem diei hora 16.30 in aedibus Vaticanis habita est sessio tercia plenaria, et finita est revisio duorum ultimorum de B. Virgine. Relator Philips et E.mus Praeses notaverunt indolem paraeneticam horum numerorum, non tamen deficiente fundamento theologico. Rediit Exc.mus Seper ad quaestionem de expungendo toto numero de unitate. Pluribus locutis pro et contra, relator Philips, accendentibus E.mo Preside et Exc.mo Charue, proposuit ut audiretur Secretariatus pro Unione. Tandem placuit via intermedia, vid. ut de B.M.V. centro unitatis diceretur in medio numero de signo spei nostrae, ita ut automatice tollerentur titulus: “*de B.M.V. et unitate*”, remanente tamen idea. Decisione ergo facta, videlicet ut n. 52 tolleretur et in medio n. 53 dicebatur de orthodoxis et de precibus fundendis pro unitate, iam non necessarium videbatur audire Secretariatum de Unione.

Hora 17.00 finivit disputatio et finita esset tota sessio, si non aperta remansisset quaestio de Beata Virgine Mediatrix.

La Commissione Dottrinale pertanto, nella terza sessione plenaria, il pomeriggio del 2 giugno 1964, decise che venisse soppresso l'articolo: “*De Beata Virgine et Unitate*”, ma che si scrivesse qualcosa sul rapporto di Maria con l'unità dei cristiani all'interno del numero successivo: “*Maria, signum certae spei et solatii peregrinanti populo Det*”.

La *Relatio* del Segretario continua:

«Die 3 Iunii 1964 ob commemorationem mortis Ioannis Pp. XXIII non fuit sessio plenaria, sed mane hora 9.30 convenit in S. Officio S.C. [= *Sub-commissio*] heri erecta, et Praeside Exc.mo Charue aderant Exc.mi Ancel, Parente, Garrone, Henríquez, Fernández cum duobus secretariis, relatore secundo P. Balić et pluribus peritis. Post verba introductoria Praesidis Exc.mus Parente legit novam redactionem a se confectam, et post eum similiter Exc.mus Henríquez suam...».

Merita a questo punto interrompere la relazione del Segretario, per vedere da vicino i due testi proposti dai due Padri conciliari. Li pongo in parallelo, sottolineando solo le frasi che saranno poi assunte da Philips per il testo riveduto:

PARENTE

Ad nostram Redemptionem perficiendam Christus unicus Mediator constitutus est iuxta illud Pauli (1 Tim. 2, 5-6): «Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus».

At cum Beata Virgo Maria iam ab aeterno una cum divini Verbi Incarnatione Mater Dei et mater hominum divinae Providentiae consilio praedestinata, *bisce in terris Christi redemptoris generosa socia fuerit*, exinde ad opus redemptivum ita cum Christo cooperata est ut particeps Filii sui mediationis dicenda sit.

Quamobrem Christum concipiendo, generando, alendo, Patri in Templo offereendo, immo cum Christo in cruce compatiendo, salutis nostrae ipsa causa extitit, salvificae gratiae mater, nova Eva novo Adamo associata ad vitam animarum supernaturalem restaurandam.

Quod quidem salutiferum maternum munus Beata Virgo perficere per-

HENRÍQUEZ

Unicus est Mediator noster secundum absolutam verborum Apostoli significationem: «Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus» (1 Tim. 2, 5-6).

Mariae autem maternum munus hanc Christi unicam mediationem *ullo modo* obscurat vel minuit, sed potius luculenter manifestat.

Omnis enim salutaris Beatae Virginis influxus in homines non ex aliqua necessitate, sed ex beneplacito divino exoritur et ex superabundantia meritorum Christi profluit, Eius mediatione innititur, ab illa omnino dependet, ex eadem totam virtutem haurit, *ipsamque nullo modo mediatam reddit.*

Ecclesia enim nullam mediationem inter Deum et homines agnovit, quae non ab unico Mediatore Christo pendeat, aut Eiusdem mediationi quidquam adiiciat.

Itaque cum Beata Virgo ab aeterno

git in coelo, *potenti sua intercessione* atque flagranti caritate curam gerens de omnibus filiis in lacrimarum valle peregrinantibus et luctantibus, ut omnes ad patriam beatam perducat.

Propterea factum est ut in Ecclesia catholica Beata Virgo praeter quam aliis etiam titulo Mediatricis decorari consueverit.

Quod quidem ita intelligendum est ut dignitati et efficacitati Christi Mediatores nihil deroget, nihil superaddat: manet enim unica mediatio Christi propria cuius Beata Virgo particeps quodammodo facta est ex divino beneplacito ita ut eius maternum munus Christo subiectum perseveret et a Christo virtutem suam hauriat.

Itaque Matris cooperatio, nedum minuat, quinimmo gloriam auget Filii Mediatores.³⁷

una cum divini Verbi incarnatione tamquam Mater Dei et hominum praedestinata, divinae providentiae consilio, his in terris pro Christo Redemptore fuerit generosa et humilis «*Ancilla Domini*», hanc ob causam mater nobis in ordine gratiae extitit.

Inde quidem a consensu quem in Annuntiatione fideliter praebuit, quem sub cruce incuntanter sustinuit, eius in gratiae oeconomia maternitas indesinenter perdurat usque ad perpetuam omnium electorum consummationem.

In coelis etenim assumpta salutifera munus non deposit sed (intercessione sua) mirum in modum pergit in aeternae salutis donis nobis conciliandis.

Materna sua caritate de filiis suis adhuc peregrinantibus et contra peccatum luctantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur.³⁷

Il Segretario p. Tromp nella sua *Relatio* aggiunge:

«Exc.mi Ancel et Garrone putabant contra Exc.mum Parente doctrinam de mediatione nondum sat maturam. E contra Fernández voluit contra Henríquez ut non tantum diceretur de unico mediatore, sed etiam clare de B.M.V. mediatrice. Exc.mus Charue commendavit coniungere duo documenta. Quod corroboravit Ill.mus Philips dicendo se semper intendisse loqui de collaboratione Virginis in ordine ad salutem, quin tamen adhiberetur vox “mediaticis”. Accessit etiam Secretarius Ursit tamen Exc.mus Parente adhibendam esse ipsam vocem. Et disputatum est pro et contra. Tandem Exc.mus Charue proposuit has conclusiones:

a. Basis maneat textus antiquus.

³⁷ ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 779, cartella 351.

- b. Mutetur ordo, ut voluit Henríquez, incipiendo scilicet a Christo mediatore.
- c. Clare in textu ponantur puncta principaliora cooperationis B.M.V. in ordine salutis: consensus in Annuntiatione et collaboratio sub Cruce.
- d. Maneant verba ultima: “*Ecclesia etenim nullam mediationem inter Deum et homines agnovit etc.*”. Sed addatur uti formula secundaria: “*Si in Ecclesia fideles honorant B.M. Virginem ut mediatrixem, media - tio tamen sic intelligatur, ut a mediatione Christi totaliter dependeat ei - demque nil adiungat*”.